
Název ve ejné 
zakázky: Laserový mikroobráb cí systém pro fotovoltaické aplikace 

Od vodn ní vymezení technických podmínek podle § 156 odst. 1 písm. c) ZVZ 
 
 
 

Technická podmínka: Od vodn ní 

 
 
LASER: 
 
 
Pulzní laser vláknový, 
diskový nebo deskový. 
 

Pro laserový mikroobráb cí systém je t eba kvalitní laser nov jšího typu - vláknový, 
diskový nebo deskový 

 
Délka pulzu libovolná 
z rozsahu 0,5 – 150 ns. 
 

Délka pulsu v nanosekundách - pot ebná pro efektivní obráb ní materiálu. 

 
 
Vlnová délka libovolná 
z rozsahu 1020 – 1080 
nm. 
 

Vlnová délka vhodná pro plánované aplikace. 

 
 
Kvalita svazku M2 musí 
být maximáln  2. 
 

Kvalitní svazek zajistí získání malého laserového spotu. 

 
 
Maximální opakovací 
frekvence pulz  musí 
být minimáln  500 kHz. 
 

Vysoká opakovací frekvence je nutná pro vysokou rychlost procesu. 

 
 
Maximální energie 
v pulzu p i opakovací 
frekvenci 500 kHz musí 
být minimáln  1 mJ  

Energie v pulsu pot ebná pro ablaci materiálu. 

 
 
Maximální pr rný 
výkon p i opakovací 
frekvenci 500 kHz musí 

Vysoký pr rný výkon je nutný pro efektivitu procesu, která je základním 
parametrem pro pr myslové použití. 



být minimáln  500 W. 
 
 
 
Musí být možné plynule 
nastavovat výkon v 
rozsahu 10%-100%. 

Velký rozsah nastavení výkonu je nutný pro plánované použití pro r znorodé testy a 
materiály. 

 
 
Délka transportního 
optického vlákna musí 
být minimáln  3 m.  

Délka vlákna vhodná pro použití systému na pozi ním za ízení nebo pr myslovém 
robotu. 

 
 
Sou ástí dodávky musí 
být veškeré nezbytné 
kabely.  

Dodán musí být pln  funk ní systém. 

 
 
Laser musí být p ipraven 
pro p ipojení 
k chladícímu okruhu 
s médiem voda 
(oby ejná) o teplot  
16°C (možno ešit 
pokud je pot eba 
vložením vým níku 
voda/voda)  
 

Laser bude p ipojen na v budoucnu v budov  instalovaný chladící okruh s médiem 
voda (oby ejná) o teplot  16°C. 

 
 
P ÍSLUŠENSTVÍ K LASERU: 
 
Laser a p íslušenství 
tvo í kompletní a 
funk ní systém, který 
dále spl uje  následující 
podmínky: 
- Optické komponenty 
musí být ur ené pro 
vlnovou délku a 
maximální výkon laseru. 
- Sou ástí dodávky musí 
být software a ídicí 
karta v etn  napájení 
skenovací hlavy a všech 
kabel  pro ízení 
skenovací hlavy. 
- Sou ástí dodávky musí 
být držák (optická 

Zadavatel požaduje kompletní systém, který bude pln  funk ní bez dalších úprav. 
OEM verze s držákem je pot eba pro umožn ní použití laserového systému v 

zných testovacích za ízeních. Hmotnost skenovací hlavy, optické lavice a všech 
požadovaných optických komponent pro úpravu laserového svazku nesmí být v tší 
než 18 kg, uvedeným je zajišt na možnost uchycení sestavy na pr myslové roboty 
zadavatele. 



lavice) pro uchycení 
sestavy p íslušenství, 
který zaru í 
nejvhodn jší optickou 
cestu pro svazek 
uvedenými optickými 
prvky. 
- Systém musí být ve 
form  OEM s možností 
integrace optické lavice 
(držáku) na 
pr myslového robota 
nebo pozi ní za ízení.  
- Držák (optická lavice) 
musí být z hliníkové 
slitiny a mít v sob ty i 
montážní otvory se 
závity M8 pro jeho 
uchycení. 
- Hmotnost p íslušenství 
(skenovací hlava, 
optické vlákno, optika,  
…) v etn  držáku musí 
být menší než 18 kg. 
 
 
SKENOVACÍ HLAVA: 
- Vstupní apertura musí 
mít pr r 30 mm. 
- Rychlost pohybu 
svazku musí být 
minimáln  6 m/s 
(possitioning speed) 
s objektivem f=255 mm. 
- Maximální zpožd ní 
paprsku musí být do 
0,55 ms. 
- Opakovatelnost polohy 
musí být lepší než 22 
µrad. 
- Optická sestava p ed 
skenovací hlavou musí 
zaru ovat, aby vstupní 
apertura skenovací hlavy 
byla optimáln  využita 
laserovým svazkem. 
- Sou ástí dodávky musí 
být dvojice 
vzduchových clon (Air 
Knife) o délce 

Skenovací hlava je nutná pro rozmítání svazku po povrchu vzorku po p esn  
definovaných drahách. Parametry jsou zadány tak, aby byl získán kvalitní p esný 
systém s malým výsledným laserovým spotem. Zárove  musí být skenovací hlava 
vybavena dvojicí vzduchových clon chránící F-theta objektiv skenovací hlavy p ed 
áste kami materiálu vznikajícími p i laserových procesech, zejména hloubkového 

gravírování a ezání. 



minimáln  200 mm, 
ipojení vzduchu 

realizováno skrze 
nástr né celokovové 
oto né spojky.  
 - Vzduchové clony 
budou umíst ny nad 
sebou. 
- Sou ástí dodávky musí 
být držák vzduchových 
clon uchycený k hlav , 

ípadn  optické lavici 
tak, aby vzduchové 
clony chránily f-theta 
objektiv skenovací 
hlavy.  
- Vzdálenost spodní 
clony od f-theta 
objektivu musí být 
maximáln  160 mm.  
 
 
OPTICKÉ 

ÍSLUŠENSTVÍ PRO 3D 
OBRÁB NÍ MUSÍ 
ZAJIŠ OVAT: 
- Pohyb ohniska v ose Z 
(vertikální), realizováno 
pohybem optických 
komponent v trase 
svazku. 
- Rozsah pozice 
Z minimáln  ±25 
mm pro objektiv f=255 
mm.  
- Rozsah pozice Z 
minimáln  ±150 mm pro 
objektiv f=650 mm.  

3D obráb cí systém je nutný pro laserové mikroobráb ní do hloubky a pro 
prostorové vzorky.  

 
 
F-THETA OBJEKTIVY 
pro vlnovou délku laseru 
s adaptéry pro p ipojení 
ke skenovací hlav : 
- Ohnisková vzdálenost 
musí být f=255±20 mm, 
pracovní pole se 
skenovací hlavou musí 
být minimáln  75 x 75 
mm2 

Dva objektivy jsou nutné pro dv  základní konfigurace systému. Objektiv f=255±20 
mm pro získání malého spotu. Objektiv f=650±50 mm pro velké pracovní pole. 



- Ohnisková vzdálenost 
musí být f=650±50 mm, 
pracovní pole se 
skenovací hlavou musí 
být minimáln  330 x 
330 mm2 
 
 

ÍDICÍ SOFTWARE PRO 
SKENOVÁNÍ (3D): 
- Software musí být v 
eském nebo anglickém 

jazyce. 
- Software musí 
umož ovat zadat vzor 
pro skenování ve form  
vektor . 
- Software musí 
umož ovat import 
obrazc  ve vektorových 
formátech (*.plt, *.dxf, 
*.cmx, *.svg, *.ai, *.txt) 
a 3D dat (*.cli, *.stl). 
- Software musí být 
kompatibilní se 
stávajícími opera ními 
systémy používanými na 
pracovišti zadavatele, tj. 
Windows XP 32 nebo 
Windows 7 32-bit  nebo 
64-bit . 
 

ÍDICÍ KARTA:  
- Musí umož ovat ídit 
laser pomocí 
analogových/digitálních 
vstup  laseru: musí 
umož ovat zadat 
frekvenci puls  laseru, 
výkon laseru a spušt ní 
laseru a ídit všechny 
další digitální vstupy a 
výstupy laseru. 
- Musí být schopná ídit 
další p ídavná za ízení 
(možnost rozší ení) – 
signály pro krokový 
motor (1 osa), zna ení 
za letu. 

Pro ovládání laseru, skenovací hlavy a procesu mikroobráb ní je nezbytný software a 
ídící karta. Pro 3D obráb ní je t eba 3D software.  
ídicí karta musí um t pln  ovládat laser, tak je zajišt no jeho plné využití. ízení 

dalších p ídavných za ízení je pot eba pro složit jší automatizované procesy. 
Kompatibilita je nezbytná z d vodu kompatibility se stávajícími opera ními ho 
systému se stávajícími systémy používanými na pracovišti zadavatele, tj. musí být 
možné nainstalovat software na libovolný po íta  zadavatele vybavený uvedeným 
opera ním systémem. 

 



 
ÍDICÍ PO ÍTA  

ETN  MONITORU A 
OPERA NÍHO SYSTÉMU 
PRO ÍZENÍ PROCES  
LASEROVÉHO 
MIKROOBRÁB NÍ. 

SOU ÁSTÍ DODÁVKY MUSÍ BÝT ÍDICÍ PO ÍTA  S PARAMETRY 
ODPOVÍDAJÍCÍMI POŽADAVK M PROGRAM M ÍDICÍ LASER A SKENOVACÍ 
HLAVU. 

 
 
 
ŠROUBOVÝ KOMPRESOR 
S P ÍSLUŠENSTVÍM: 
- P dorys pro sestavu 
šroubového kompresoru se 
suši kou a tlakovou 
nádobou m že být 
maximáln : d x š = 2600 x 
1200 a výška maximáln  
2100 mm. Jednotlivá ást 
sestavy nesmí být v tší než 
1950 x 750 x 1900 pro 
bezpe ný pr jezd 
vstupními dve mi. 
Kompresor bude umíst n v 
místnosti H 1.1 viz soubor: 
„NP1_budovy_H_VTP_ 
Laserový_mikroobráb cí 
_systém_pro_fotovoltaické 
_aplikace.emf“. 

Pro ochranu f-theta objektivu vzduchovými clonami je nezbytný kompresor s 
vysokými pr toky istého vzduchu, ze kterého jsou odstran ny sub-mikronové 
ástice oleje a vlhkost. Rozm ry sestavy jsou omezeny prostorem vyhrazeným pro 

umíst ní sestavy, velikost jednotlivých ástí je omezena velikostí dve í do daného 
prostoru. 

 
 
- Objemový proud 
vzduchu a pracovní tlak 
kompresoru musí být 
takové, aby na výstupu z 
potrubí osazeném 
elektromagnetickým 
ventilem 3/2NC byl 
nep etržit  zajišt n 
minimální objemový 
proud vzduchu 1900 
l/min a tlak 7 bar. 
Uvedené platí p i odb ru 
vzduchu pouze z 
jednoho místa, p i 
soub hu odb  z více 
míst m že být dodávané 
množství a tlak v 
odb rném míst  nižší.  

Pro zaru ení dostate né ochrany F-theta objektivu skenovací hlavy pomocí 
vzduchových clon je nutné zaru it minimáln  uvedené parametry pr toku a tlaku 
vzduchu na výstupu osazeném elektromagnetickým ventilem. 

 



 
- Hlu nost kompresoru 
musí být maximáln  
67dbA. 
- Nejnižší pracovní 
teplota šroubového 
kompresoru s 

íslušenstvím musí být 
maximáln  5°C. 

Kompresor nesmí být hlu ný a musí být schopen pracovat již od teplot 5°C. 

 
 
- Objem vzdušníku musí 
být 500l. 

Špi kové a malé odb ry je vhodné pokrýt pro efektivní chod kompresoru 
dostate ným vzdušníkem. 

 
 
- Kompresor musí být 
vybaven kondenza ní 
suši kou s 
automatickým 
odpoušt ním 
kondenzátu. 
- Kompresor musí být 
vybaven sadou filtr  
zajiš ujících objem 
zbytkového oleje ve 
vzduchu maximáln  
0,008 mg/m3. Každý 
filtr musí být vybaven 
indikátorem zanesení. 
Kondenzát z filtr  musí 
být sveden do sb rné 
nádoby. 
 

Vzduch dodávaný do vzduchových clon musí být zbaven vlhkosti a oleje v 
požadované kvalit . Pro zajišt ní bezpe ného chodu soustavy musí být vybaven jak 
kompresor, tak suši ka automatickým odpoušt ním kondenzátu a filtry indikátory 
zanesení. 

 
 
- Filtry i kondenza ní 
suši ka musí být 
uzp sobeny pro 
požadované tlaky a 
pr toky. 
- Kompresor musí být 
vybaven pojiš ovacím 
ventilem, který musí být 
možné manuáln  
zkoušet. 
- Kompresor musí být 
vybaven automatickým 
odpoušt ním kondenzátu 
z tlakové nádoby. 

Každá ást systému pro úpravu vzduchu z kompresoru musí být uzp sobena pro 
požadované pr toky a tlaky. 

 



 
- Minimální po et 

ípojných míst, tj. 
pr chozích i 
zakon ovacích krabic 
uchycených ke st  s 
minimáln  jedním 
vyúst ním pomocí 
rychlospojky typu DN7,2 
musí být: 5ks v místnosti 
H1.14, 5ks v místnosti 
H1.4., 3ks v místnosti 
H1.13, 5ks v místnosti 
H1.12 a 2ks v místnosti 
H1.11.  
- V místnosti H1.14 a v 
místnosti H1.4 musí být 
navíc ke krabicím s 
rychlospojkami jedno 

ípojné místo osazené 
elektromagnetickým 
ventilem 3/2 NC s 

ípojnými rozm ry 
zajiš ujícími požadovaný 
minimální objemový 
proud vzduchu. 
Elektromagnetické ventily 
musí být ovládány cívkou 
na 24V DC, výstup z 
ventilu bude ešen trnem 
na hadici o vnit ním 
pr ru minimáln  19 
mm. P ed 
elektromagnetickým 
ventilem bude umíst n 
kulový ventil s parametry 
vhodnými pro maximální 
pr toky vzduchu. Na 
odfuku 
elektromagnetického 
ventilu musí být tlumi . 
- P edpokládané umíst ní 
krabic s výstupy je 
uvedeno v souboru. 
„NP1_budovy_H_VTP 
_Laserový_mikroobráb cí 
_systém_pro_fotovoltaické 
_aplikace.emf“ p ípojná 
místa – rozvodné krabice 
jsou znázorn ny erným 

Z d vodu umožn ní umíst ní laserového systému do libovolné místnosti je nutné 
rozvést tlakový vzduch po uvedených místnostech budovy zadavatele. Výstupní 
místa budou osazena klasickými rychlospojkami, dv  výstupní místa budou 
osazena elektromagnetickým ventilem p ed kterým bude umíst n kulový ventil pro 
možnost uzav ení rozvodu p i selhání elektromagnetického ventilu.  



tvercem se zeleným 
orámováním. P esné 
pozice vyúst ní (krabic a 
elektromagnetických 
ventil ) budou ur eny p i 
instalaci. 
 
- Rozvod tlakového 
vzduchu musí být 
realizován trubkami o 
vnit ním pr ru 
minimáln  18 mm a musí 
zajistit dosažení 
minimálního 
požadovaného pr toku 
vzduchu 1900 l/min p i 
zakon ení realizovaném 
elektromagnetickým 
ventilem. P edpokládané 
vedení trubek je uvedeno v 
souboru. 
„NP1_budovy_H_VTP 
_Laserový_mikroobráb cí 
_systém_pro_fotovoltaické 
_aplikace.emf“, 

edpokládaný rozvod je 
nazna en tmav  modrou 
árou (propojuje jednotlivé 

rozvodné krabice). 

Rozvod tlakového vzduchu musí být realizován trubkami uzp sobenými pro 
požadované pr toky. 

 
 
- Sou ástí dodávky musí 
být 8 ks reduk ních 
ventil  v kovovém 
provedení s vstup/výstup 
realizovaným vsuvkou a 
rychlospojkou  typu DN 
7,2. 
- Sou ástí dodávky musí 
být 2 ks mlhových 

imazáva  v kovovém 
provedení s objemem 
olejové nádobky alespo  
50 cm3. Vstup/výstup 

imazáva  musí být 
osazen vsuvkou a 
rychlospojkou typu DN 
7,2. 

které laserové systémy požadují nižší tlak, než který bude v rozvodu. Polohovací 
systémy pro zajišt ní pohybu vzorku vyžadují p idávání oleje do vzduchu. 

 



- Sou ástí dodávky musí 
být i realizace 
napájecího p ívodního 
kabelu ke kompresoru a 

íslušenství, plus 
osazení p íslušného 
jisti e v rozvodné sk íni. 

Dodávka kompresoru s p íslušenstvím musí být kompletní a p i p edání pln  
funk ní, tj. dodavatel musí realizovat i elektrické p ipojení ástí systému. 

 
- Sou ástí dodávky musí 
být veškerá 
dokumentace a veškeré 
revizní zprávy nutné pro 
uvedení za ízení do 
provozu. 

Sou asn  se za ízením musí být dodány veškeré podklady nutné pro spušt ní a 
provozování vzduchového systému. 

 
 
 
ODSÁVACÍ JEDNOTKA: 
- Pr tok vzduchu 
odsávací jednotkou musí 
být minimáln  1100 
m3/h. 
- Minimální ú innost 
filtrace ástic v tších 
než 0,5 um musí být 
minimáln  98,9%. 
 

i laserovém mikroobráb ní vznikají z odebíraného materiálu mikro ástice, které je 
pot eba z hlediska bezpe nosti obsluhy a hygieny práce zachytit a odfiltrovat. 

 
- Hlu nost odsávací 
jednotky musí být do 70 
dBA. 

Odsávací jednotka bude umíst na p ímo u laserového systému, z d vodu hygieny 
práce je požadována uvedená maximální hlu nost odsávacího systému. 

 
- Odsávací jednotka 
musí být vybavena 
automatickou regenerací 
filtru. 

Automatická regenerace filtru zajistí automatické išt ní filtru a tím stále 
požadované parametry odsávacího systému.  

 
- Odsávací jednotka 
musí být vybavena 
samonosným 
polohovatelným 
ramenem o délce 
minimáln  3m a 
pr ru hadice 
minimáln  150 mm. 
- Rameno musí být 
zakon eno dýmníkem 
vybaveným osv tlením. 

Polohovatelné samonosné rameno umožní umíst ní dýmníku kdekoliv v prostoru 
obráb ného vzorku. 

 



- Odsávací jednotka 
musí být v mobilním 
provedení (na 
kole kách). 

Odsávací jednotka bude stejn  jako mikroobráb cí systém používána ve více 
laborato ích, nezbytný je tedy její snadný transport. 

 
- Hmotnost odsávací 
jednotky musí být do 
175kg. 
- Délka napájecího 
kabelu musí být 
minimáln  5m. 

Pro snadn jší manipulaci je nutná omezená hmotnost odsávacího systému, délka 
kabelu nutná pro umíst ní v prostoru laborato í. 

 
- Manuály ke všem 
za ízením musí být 
v eském 
nebo anglickém jazyce. 

Uvedené jazyky jsou akceptovatelné pro obsluhu za ízení. 

 
 
- Sou ástí dodávky musí 
být plné zprovozn ní 
laserového systému, 
odsávací jednotky a 
rozvodu stla eného 
vzduchu v etn  
kompresoru a 

íslušenství.  
edvedení plné 

funk nosti systému 
formou hlubokého 
gravírování a ezání na 
zkušebních vzorcích 
zadavatele. Zaškolení 2 
pracovník  zadavatele 
v rozsahu minimáln  8 
hodin. 

Uvedené požadavky jsou nezbytné pro okamžité používání systému. 

 


		2013-07-09T09:19:49+0200
	JUDr. Daniel Volopich




